nulli cognitus esset. Malebat enim misere mori, quam apud quemquam hominum esse in opinionione sanctitatis. Contra potius nitebatur videri multis iracundus, contumeliosus, cunctisque animi morbis oppletus. Nec desuere insipientes multi, qui passi sint scandalum. Sed nos, qui indigne manducavimus et bibimus cum illo (82), pro certo et explorato habemus, et coram Deo et angelis fatebimur, beatæ memoriæ Nilum esse sanctum, æque ut unum ex deiferis Patribus, et cunctis hujus generationis hominibus illum præstare, sive ediderit, sive non ediderit miracula, quod multi imperite quærent, qualis acta sit vita, non curantes, cum illud et apud homines orthodoxa fide carentes fuerit. Hoc autem dixi, non ut ejus gratiæ miracula deesse ostenderem (vident enim semper ejus vires in quibus oculi sunt in capite eorum) sed ut ineptam hanc et fatuam interrogationem rejiciam. Totum quod quæritur, vita est, miraculorum vero copia et magnitudo probata quidem est, si simul eluceat, neglecta vero, si minus sit consona. Sed ad propositum redeamus. Cum ergo statuisset honorum contemptor Pater noster Nilus deserere monasterium, quod Serperis (83) vocatur, in quo ad annos decem monasticam duxerat vitam, vix præ senio potuit equum conscendere, ut Romam iret. Dicebat autem fratribus discessum ejus lugentibus : Ne doleatis, o Patres et fratres : eo quippe ad parandum locum et monasterium, quo omnes fratres et dispersos filios meos congregem.

96. Illi vero non intelligentes, quæ dicebantur, solatium habebant. Itaque, Deo duce illum dirigente ad locum sepulturæ suæ destinatum eum in modum, quem Deo revelante cognoverat, pervenit in quoddam oppidum, cui nomen Tusculum (84), duodecim millia passuum ab Urbe distans. Prope illud situm erat monasterium paucorum fratrum nationis nostræ Græcorum, nomine S. Agathæ, in quod sanctus senex divertit : « Hæc, inquit, requies mea in sæculum sæculi. » Nec inde potuit a quorundam divelli, licet scii fratres molesti essent et optimates Romani accedentes rogarent, ut Romam se conferret, saltem propter principes apostolorum. At ille respondens aiebat omnibus : Celebrerim et revera ter beatissimis apostolorum Cory-

Joannis Clei notæ.

(82) En testimonium manifestissimum, quod biographus non solum sancto contemporaneus fuerit, sed etiam intima consuetudine fuerit conjunctus.

(83) De monasterio hoc ita fere Sciommarius nota 18 ad Vitam B. Bartholomæi : « Situm erat prope mare in loco, qui vocabatur Serapo, non longe a porta, quæ Terrestris dicitur, ad sinistram. Invenerat ibi S. Nilus exiguum solitariūque habitaculum, ibique brevi tempore monasterium exstruxit, quod Serperi, seu Serperis vocatum fuit ab eo, quod eo loco esset, ubi olim Serapis seu Serapidis, numinis Ægyptiaci, fanum fuerat. Addit Sciommarius, ex Petri Rosetti Descriptionis

Cajetæ, discours. 2, locum, ubi fuit Serapidis templum et Serperis monasterium, determinatius cognitum non esse, verisimiliter tamen existisse, ubi hodie visitur diva, quæ a Catena appellata est, in qua ecclesia tumultus est Stephanus.

(84) Et hoc verisimiliter monasterium penitus destructum est; tertio milliari distabat ab eo loco, ubi hodie Cryptæ-Ferratensis abbatia est. Tusculanam porro civitatem anno 1190 a Romanis penitus excisam esse, tradit Sciommarius sæpe laudatus nota 30. De translatione corporis S. Nili ex hoc cœnobio ad abbatiam Cryptæ-Ferratensem vide not. 88.

phais licet hinc etiam fidem habentibus sicut gra- A
num sinapis, venerationem deferre : quamvis
ego indignus sim, qui vel solo nomine eos appel-
lem, in hunc porro tenuem deveni locum non al-
terius rei causa, quam ut diem meum obeam.
Porro autem illius oppidi dominus, Gregorius (85)
nomine, tyrannide quidem et nequitia insignis,
sed sagacitate ornatus et prudentia, descendit et
prostratus ad sancti viri pedes ita dicebat : Ego
quidem, serve Dei altissimi, ob multa peccata mea
dignus non sum, ut infres sub lectum meum, et
unde mihi hoc, ut sanctus Domini mei veniat ad
me ? Sed quando Magistri et Domini tui exemplo
me peccatorem justis prætulisti, ecce domus mea,
totumque cum suo agro oppidum ante te est.
Quidquid de iis liberit, jubeto.

λὸν τῶν δικαίων, ἰδοὺ ὁ ὀκός μου, καὶ ἅπαν σὺν
σου · ἐτι κελεύεις περὶ αὐτῶν, πρόσταξον.

97. Respondit beatus Pater : Benedicat Dominus
et tibi et tuis et domui tuæ et oppido tuo. Parti-
culam in ditone tua nobis concede, ut quietem in
ea nacti Deum pro peccatis nostris propitium
reddamus et pro salute tua preces fundamus. Gre-
gorius autem magna alacritate implebat, quod
jussum erat. At vero fratres, qui in monasterio
remanserant, post bimestre spatium, audito, quod
Pater non reverteretur amplius, recesserunt aspor-
tantes secum melotas, succinctoria et reliqua, per-
veneruntque ad locum, construendi monasterii
nomine a principe illis dicatum. Quod ubi cognovit
vir beatissimus, nimirum advenisse illos, exsultavit
spliitu, significavitque illis hæc per nuntium :
Sufficit mihi, Patres et fratres, quod ob Dei meique
amorem laborem ceperitis, ut isthuc veniretis.
Nunc igitur charitatem vestram rogo, ut expecte-
tis, donec et ipse veniam ad vos. Dum igitur parat
se ad solvendum promissum suis pedibus (aberant
enim fratres tria fere millia passuum), convocatis
ad se fratribus, qui secum erant, una cum hegum-
meno Paulo (86), cui præfecturam commiserat
ante multos dies, viro et prudentia et ætate et
exercitatione vitæ monasticæ et philosophiæ stu-
diis antiquo, distribuit illis pauca pannorum fru-
sta, (nihil enim mundani plene illi erat), vel unum
æs minutum, tumque dari sibi jussit sumenda vi-
vifica Christi mysteria. Deinde hegumeno et fra-
tribus : Obsecro, inquit, vos, ut si e vita exces-
sero, sine mora corpus meum terra contegatis,